
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

大きな花を咲かせるために 
 

 佐藤 元康 

 

今日から２月。寒の内も終わり４日には立春を迎え、

暦の上では春を迎えますが、まだまだ寒い日が続いてい

ます。学校では今週から、マラソンタイムが始まり、子

供たちの元気な姿が、寒さを吹き飛ばしてくれます。 

先日の学校公開には多くの保護者の皆様にご参加いた

だきありがとうございました。また、不審メールによる

児童の登下校の見守り活動へのご協力もありがとうござ

いました。保護者、地域の皆様のご協力に感謝申し上げ

ます。  

 さて、今、下台公園では、紅梅がきれいに咲いて、春

の訪れを感じさせてくれます。１０年に一度の寒波と言

われている中でも、たくさんの梅の花で木全体が紅色で

とてもきれいです。どうして、こんな寒い中に花を咲か

せるのだろうと疑問に思い調べてみると、梅の花は、寒

さを経験しないと、きれいな花を咲かせることができな

いそうです。梅は秋になり日が短くなるころ、葉でアブ

シシン酸が作られ、それによって越冬芽といわれる寒さ

に強い芽ができるそうです。そしてアブシシン酸は極寒

の寒さにさらされると少しずつ減少し、やがてなくなっ

てしまいます。するとそれを合図に、芽は休眠状態から

覚めて、開花の準備を始めるそうです。この現象は、梅

だけでなく、桜もチューリップも同様で、冬の寒さを経

験しなければ、いつまでも花を咲かせることができない

そうです。寒さは、きれいな花を咲かせるための大切な

期間であるということです。植物の知恵と生きる力に驚

かされます。 

 本校でも、３学期は１年間のまとめと来年度の準備の

大切な時期となります。今、一年間を振り返りしっかり

とまとめを行うこと、「何ができて何に力を入れていか

なければならないか。」をしっかりと確認し、まとめを

していくことが、来年度大きく花をさかせることに繋が

っているのではないでしょうか。それは、冬の寒さのよ

うに大変なことかもしれませんが、大きくてきれいな花

を咲かせるために努力し続けていくことが大切であると

思います。 

 合わせて、５月からは新型コロナウイルスが第５類に

なるとの報道がありました。冬の寒さのようなこの３年

間私たちが取り組んだ「自分を大切にすること。周りの

人を大切にすること」をもう少し実践し続けることで実

を結び、大きくてきれいな花を咲かせることができるこ

とを願っております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            戸塚南小学校だより  令和４年度  ２月号 

         

児童数 １０２４名     

電話  ０４８－２９０－６１３２ 

  

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 水

2 木 14:30
3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木 14:30
10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水 14:55 15:45
16 木 14:30 14:30
17 金 14:55
18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

1 水

3 金

6 月

7 火 全学年5時間授業　6年未来へはばたく会（45組）

13 月 全学年5時間授業

14 火 全学年5時間授業
16 木 卒業証書授与式予行

17 金 給食最終日

20 月 全学年４時間授業

22 水 卒業証書授与式   1～5年臨時休業日

23 木 １～５年４時間授業　６年臨時休業日

24 金 修了式　３時間授業　６年臨時休業日
27～31　学年末休業日

〇下校時刻　　１（水）　１・２年１４：５５　３～６年１５：４５　２(木）　１年１４：３０　２～６年１５：２０　　３（金）　１～３年１４：５５　４～６年１５：４５

15:5014:55

３月の行事予定

14:55 15:45

14:55 15:45

14:55

14:55

全学年5時間授業　6年未来へはばたく会（123組）　6年1組授業参観懇談会（３校時授業参観、５校時終了後懇談会）

14:55 15:45

14:30 15:20

教育相談日

全校集金日（今年度最終）　4年琴体験教室

14:30 15:20

14:30 15:20

14:55

14:55

15:45

15:20 15:20

15:20

14:55 15:45

令和４年度（令和５年）　２月行事・下校予定表
川口市立戸塚南小学校

日
曜
日

主な行事
下　校　時　刻

14:55 15:45

15:20

14:55 15:45

15:50

14:30 15:20

14:55 15:45



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

戸塚南小では、いじめをしない、させない、ゆるさない 
～いじめ根絶を目指して～ 

転居予定等が分かりましたら、お早めにお知らせください 

本校は児童数が大変多い学校です。児童の1名の転出入により、学級数にも影響がある

学年もあります。３月末日までの転居の予定等がわかり次第、可能性も含め、早めにご連

絡をいただくようお願いします。 

交通指導員のみなさま ありがとうございます。 

本校では、これまで７名の方にボランティアとして朝の登校時、ご協力いただける

日に、交通指導を行っていただいています。今学期より新たに３名の方にご協力いた

だけることになりました。 

お 名 前 ボランティアでご協力いただいている場所 

 戸塚スポーツセンター南西側交差点  

 戸塚西中入口に続く交差点 

 戸塚スポーツセンター南西側交差点 

 児童センターあすぱる付近交差点 

 戸塚スポーツセンター南西側交差点 

 児童センターあすぱる付近交差点 

 戸塚３丁目交差点 

 児童センターあすぱる付近交差点 

 戸塚安行のフードガーデン駅前通り付近交差点 

 戸塚安行のフードガーデン駅前通り付近交差点 

順不同、〇は３学期より、新たにご協力いただけることになった方です。 

※登校指導していただく曜日については、ボランティアの方によって、異なります

。今後もボランティアの方を募集しております。ご協力いただける方がいらっし

ゃいましたら学校（２９０－６１３２）までお知らせください。 

風邪症状による欠席について 

現在、本人や、同居の家族に風邪症状がある場合は、欠席していただいています。例年２月以降、
アレルギー症状（花粉症等）による鼻水の症状が多く発生します。その際は、季節ごとに、医療機関
を受診いただき、「風邪症状ではなく、アレルギーによるもの」と医師から診断をもらい、受診した
医療機関名と併せて学校にご連絡ください。今後コロナウイルス感染症の５類移行になった場合は改
めてご連絡いたします。保護者の皆様のご協力を御願いいたします。 

「ゆめ いきっ子」の様子（１月の主な活動）  

全学年「避難訓練」 
地震が発生し、給食室から火災が発生した

想定で避難訓練が行いました。もしもの時に
備えての訓練でしたが、特に、高学年の児童
が意識が高く真剣に取り組む様子が大変立
派でした。た。 

全学年「競書会」 
2学期末から練習を重ね競書会に臨みまし

た。校内作品展では、市の教育委員会の先生
から「戸塚南小の書きぞめはとてもレベルが
高いですねとお褒めの言葉をいただいていま
す。 


